

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

### نشست ایران و اروپا برای بررسی امکان از سرگیری مذاکرات اتمی

چهارشنبه ۲۰ آذر ۱۳۸۴ - ۲۱ دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: نمایندگان ایران و سه دولت اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان در وین پایتخت اتریش تشکیل جلسه دادند تا درباره از سرگیری مذاکرات طرفین برای حل بحران مربوط به برنامه هسته ای ایران به بحث و گفتگو بپردازند.

در پایان این نشست طرفین توافق کردند که ماه آینده دیدار دیگری داشته باشند و گفتگوهای خود را ادامه دهند.

اعضای هیئتهای مذاکره کننده اروپایی پس از پایان نشست به خبرنگاران گفتند که در مورد اینکه مذاکرات هسته ای با ایران از سر گرفته شود یا نه با دولتهای متبوع خود مشورت خواهند کرد.

دیپلماتهای اروپایی این جلسه را "مذاکره درباره مذاکره" نام نهاده بودند و وزیر خارجه ایران پیش از آغاز جلسه اعلام کرده بود که کشورش هیچ شرطی را برای از سرگیری مذاکرات اتمی با طرف اروپایی نخواهد پذیرفت.

مذاکرات هسته ای ایران و اروپا در ماه اوت گذشته که مراحل آغازین فرایند غنی سازی اورانیوم را در در تأسیسات هسته ای اصفهان از سرگرفت متوقف شد و اکنون شرط اروپاییها برای از سرگیری این مذاکرات، پذیرش طرح روسیه است.

بنابراین طرح، مرحله فراوری سنگ معدن اکسید اورانیوم (معروف به کیک زرد) و تبدیل آن به گاز هگزافلوراید اورانیوم در ایران انجام می شود و سپس این گاز برای تزریق به دستگاههای سانتریفوژ و تبدیل به اورانیوم غنی شده به روسیه انتقال می یابد تا بدین ترتیب نگرانی غرب از بابت اینکه ایران با دستیابی به فناوری غنی سازی اورانیوم بتواند صاحب سلاح هسته ای نیز بشود برطرف گردد.

وزیر خارجه ایران که در آستانه نشست نمایندگان کشورش با دولتهای اروپایی به ملاقات مجروحان شیمیایی جنگ ایران و عراق در بیمارستان ساسان در تهران رفته بود پس از این ملاقات به خبرنگاران گفت که هیئت مذاکره کننده ایرانی در این نشست همچون گذشته تنها بر سر طرحی حاضر به گفتگو هستند که بنابر آن، ایران تضمین می دهد که فعالیت هسته ای اش بسوی کاربرد تسلیحات هسته ای منحرف نخواهد شد و طرف مقابل نیز تضمین می دهد که حقوق ایران را برای دستیابی به فناوری اتمی محترم بشمارد و به این کشور در جهت دستیابی به این حقوق یری برساند.

نشست هیئتهای مذاکره کننده ایرانی و اروپایی در وین پس از آن صورت گرفت که محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران با انکار واقعه کشتار دسته جمعی یهودیان در زمان جنگ جهانی دوم و سخنرانی علیه موجودیت اسرائیل خشم جامعه بین الملل را برانگیخت.

اتحادیه اروپا همچنین در آستانه نشست وین، با صدور اعلامیه ای ابراز نگرانی عمیق کردند که وضعیت حقوق بشر طی سالهای اخیر در ایران نه تنها بهبود چشمگیری پیدا نکرده بلکه از بسیاری جهات بدتر هم شده است.

این اعلامیه را علاوه بر اعضای بیست و پنجگانه اتحادیه، دولتهای بلغارستان، رومانی، ترکیه، کرواسی، مقدونیه، آلبانی، بوسنی و هرزگووین، صربستان و مونته نگرو، ایسلند، لیختن اشتاین، نروژ، اوکراین و مولداوی نیز امضا کرده اند.

در اعلامیه اتحادیه اروپا آمده که این اتحادیه طی یک سال گذشته تلاش پی در پی کرده تا دور پنجم گفتگوهای خود با ایران در مورد وضعیت حقوق بشر را آغاز کند اما دولت جمهوری اسلامی حاضر به ادامه این گفتگوها نشده است.

### سه روز تا آغاز مجدد مذاکرات ایران و اروپا

منبع: ایسنا و ایلنا

شرق: سه شنبه ۲۹ آذر ۱۳۸۴ - ۲۰ دسامبر ۲۰۰۵

سه روز تا آغاز مذاکرات مجدد ایران و اروپا درباره برنامه هسته ای ایران باقی مانده است. کارشناسان، دیپلمات ها و سیاستمداران مختلفی درباره شکل و محتوای این مذاکرات به اظهار نظر پرداخته اند. گفته های ۴ تن از آنها درباره مذاکرات چهارشنبه در وین به شرح زیر است:

•••

• اکنون زمان به نفع ما نیست

یوسف مولایی، استاد دانشگاه تهران: ایران باید بر حق خود مبنی بر برخورداری از انرژی هسته ای و چرخه سوخت در مذاکرات ۳۰ آذر تاکید کند. با توجه به مسایلی که به تازگی در سطح جهان پیش آمده فضای حاکم بر این مذاکرات بسیار پرتنش خواهد بود. هر يك از طرفین مذاکره می خواهند با قاطعیت از

مواضع قبلی خود دفاع کنند، ایران برخورداری از چرخه سوخت را حق خود می داند؛ در حالی که اروپایی ها می خواهند این فعالیت ها فعلاً به حالت تعلیق درآید و بحث بیشتر روی پیشنهاد روسیه درباره انجام بخشی از فعالیت های غنی سازی ایران در آن کشور متمرکز شود. این مذاکرات فقط یک جلسه مقدماتی است و طرفین به تبادل اطلاعات و نظرات و برنامه های یکدیگر خواهند پرداخت. بی شك اعلامیه ها و قطعنامه هایی که اتحادیه اروپا و پارلمان آن و دیگر کشورها اخیراً علیه ایران منتشر کرده اند بر این مذاکرات تاثیر می گذارد. وجود همبستگی ملی و وحدت ملی در يك سطح یکپارچه در داخل کشور تاثیر بسیار مثبت و بالایی بر این مذاکرات خواهد داشت. ایران بارها اعلام کرده است که برخورداری از انرژی هسته ای و چرخه سوخت حق ماست و هیچ گاه از مواضع خود عقب نشینی نمی کنیم. اکنون زمان به نفع ما نیست، باید تنش زدایی در مناسبات بین المللی رفع شده و بعد ایران برای پیشبرد مذاکرات به نفع خود از این فضا استفاده کند.

• می خواهند از موضع افراطی تر با ایران وارد مذاکره شوند  
محمد سلامتی دبیر کل سازمان مجاهدین انقلاب: مذاکرات ۳۰ آذر فرصتی برای احقاق حقوق مسلم ایران در برخورداری از چرخه سوخت و استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای است. این حقوق در چارچوب مقررات سازمان انرژی اتمی تعریف شده و به رسمیت شناخته شده است. دولتمردان باید تلاش کنند جو بین المللی را به نفع ایران تغییر دهند و سعی کنند با توجه به مصالح ملی و امنیت ملی و برخلاف خواسته اروپایی ها مذاکرات را در فضایی آرام و به شکلی منطقی پیش ببرند. ایران نباید از حق مسلم خود بگذرد و مسلماً انسجام و وحدت ملی و حمایت سازمان ها و گروه ها و تشکل های سیاسی می تواند در پیشبرد هر چه بهتر این مذاکرات کارساز باشد. هر چند آمریکا تلاش می کند که جو حاکم بر مذاکرات ۳۰ آذر جو راحتی نباشد و به هم پیمانان اروپایی خود نیز فشار می آورد که از موضع افراطی تر با ایران وارد مذاکره شوند ولی ایران باید با تاکید بر مواضع قبلی خود مذاکرات را در چارچوب ضوابط آژانس در فضایی آرام و منطقی پیش ببرد.

• باید فضای مذاکرات از مسایل حاشیه ای خالی شود  
سیدفاضل امیرجهانی نماینده مجلس ششم: در شرایط سخت کنونی، یکی از راه هایی که می تواند مد نظر قرار گیرد توجه به وجوه اشتراك بین ایران و اتحادیه اروپا است. ایران در حال حاضر در وضعیت مشکلی قرار گرفته است و باید تلاش کند از ورود مسائل حاشیه ای که به طور قطع از جانب اروپائیان وارد فضای مذاکرات خواهد شد، جلوگیری کند. باید وجوه مشترک بین ایران و اروپا برای رسیدن به نتیجه مد نظر دو طرف مذاکره کننده قرار گیرد. ایران باید روند مذاکرات را به گونه ای طراحی و هدایت کند که تنها به بحث هسته ای ایران پرداخته شود. ایران در این مذاکرات باید از حق مسلم خود دفاع کند و در عین حال با جلب اعتماد و رفع شبهات جامعه جهانی بر صلح آمیز بودن فناوری هسته ای تاکید کند. احتمال دارد طرح روسیه در این مذاکرات مطرح شود. تیم مذاکره کننده ایران باید استراتژی و هدف اروپایی ها را در این مذاکرات پیش بینی کند و بداند که آمریکا و اروپا سعی دارند مسیر غنی سازی را در ایران سد کنند. در حال حاضر مذاکرات روش بسیار خوبی است اما باید مسیرهای دیگر را هم مدنظر قرار داد و تنها به يك مسیر تکیه نکرد.

• این موضع به پاسخ نظامی نمی انجامد  
گولدمان سفیر سابق سوئیس در ایران: اظهارات محمود احمدی نژاد درباره نفی کشتار یهودیان و افسانه ای دانستن آن با محکومیت اغلب کشورهای غربی از جمله سوئیس مواجه شد. وزارت امور خارجه سوئیس دو بار سفیر ایران را در برن فراخواند و اعتراض سوئیس را به وی ابلاغ کرد. از طرف دیگر جمعیت فدرال گروه های یهودی در سوئیس و ائتلاف لیبرال یهودیان سوئیس، با انتشار بیانیه ای مشترک در ۱۵ دسامبر اظهارات رئیس جمهور ایران که کشورش عضو مجمع عمومی سازمان ملل متحد است غیرقابل قبول دانست. دشمنی با صهیونیسم و مخالفت با اسرائیل یکی از عناصر انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹ بود. بی شك این، يك بازی تاکتیکی نیست و احمدی نژاد ممکن است از این اظهارات برای تثبیت جایگاه داخلی خود بین قدرت های سیاست داخلی، استفاده کند و از ورای محکومیت شدید بین المللی، اتحاد داخلی را برای حمایت از دولت خود به وجود آورد. به نظر من این موضع به پاسخ نظامی نمی انجامد هر چند واشینگتن و اسرائیل ایران را تهدید نظامی کردند. درباره افکار محمود احمدی نژاد باید گفت این موضع گیری ها، نه نشان دهنده سیاست رسمی حکومت ایران است و نه نشان دهنده سیاست ملت ایران زیرا کسی در ایران مایل نیست با تمام دنیا روبه رو شود. از آخرین نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی در ۲۴ سپتامبر تحولات بسیاری در مواضع ایران رخ داده و این کشور اجازه داده که بازرسان از يك پایگاه نظامی بازرسی کنند. همکاری ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی قابل قبول است و ایران با شفافیت تمام درهای بسته را برای بازرسان باز می کند و من کشوری سراغ ندارم که مانند ایران تحت نظارت آژانس فعالیت کند. مسئله اساسی به غنی سازی اورانیوم توسط ایران مربوط می شود و این موضوعی است که از نظر غرب غیرقابل قبول است اما از بین رفتن اعتماد، فضایی به وجود می آورد که مجموعه بین المللی در خصوص پرونده هسته ای بر ایران، بیشتر از کشورهای دیگر نظارت داشته باشند.

لاریجانی روز دوشنبه گفت که اگر ایران احساس کند مذاکرات سازنده پیش می رود قطعاً قوت عمل بیشتری را برای ادامه کار خواهد داشت.

دوشنبه 28 آذر ۱۳۸۴ - 19 دسامبر ۲۰۰۵

وي همچنین گفت: فضا سازي هاي آمريکا ايران را نسبت به سريع تر رسيدن به خواست هسته پي اش مضمتر مي کند.

به گزارش خبرنگار انرژي هسته پي خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا)، بعد از ظهر روز دوشنبه دکتر علي لاريچاني، دبیر شوراي عالي امنيت ملي، پس از دیدار و گفت و گو با نيشيدا، معاون وزير امور خارجه ژاپن، در جمع خبرنگاران در خصوص چگونگي افزايش همکاريهاي اقتصادي تجاري با ژاپن با توجه به راي اين کشور در شوراي حکام نسبت به مساله هسته پي ايران گفت: ژاپن کشوري متمدن در مشرق زمين است و تراز همکاريهاي بالايي به لحاظ اقتصادي سياسي با ايران دارد. وي گفت: همکاريهاي خوب ايران و ژاپن کمک مي کند تا به يکديگر در حل مسایل بين المللي کمک کنيم.

لاريچاني در پاسخ به سوالي درباره ترکیب تیم مذاکره کننده در مذاکرات 30 آذر ابراز داشت: تیم هسته پي مشخص شده است و مذاکرات در وين انجام مي شود. وي گفت: تیم مذاکره کننده مجموعه اي از کارشناسان دبیرخانه شوراي عالي امنيت ملي، وزارت خارجه و سازمان انرژي اتمی به سرپرستي جواد وعيدي، معاونت امنيت ملي دبیرخانه شوراي عالي امنيت ملي است.

لاريچاني در پاسخ به اینکه پيش بيني اش از مذاکرات 30 آذر چيست و تا چه اندازه رسيدن به توافق و تفاهم را پيش بيني مي کند خاطر نشان کرد: عادت ندارم تفعل منفي بزنم. وي درباره پيشنهادهاي احتمالي ايران در اين مذاکرات گفت: اگر بنا بود در اين باره اينجا بگويم که ديگر مذاکره نمي کرديم، قطعاً پيشنهادهايمان و مباحث مطرح در مذاکرات پيرامون مساله عدم انحراف ايران از برنامه هاي صلح آميز هسته پي اش است.

دبیر شوراي عالي امنيت ملي کشورمان در پاسخ به سوال خبرنگار ايسنا مبني بر اینکه درحال حاضر رايژني هاي ديپلماتيك ايران در بحث هسته پي با کشورهای مختلف از جمله کشورهای حوزه خليج فارس چگونه است؟ ابراز داشت: بايد سياست هاي اعلامي و اعمالی کشورهای حوزه خليج فارس را متفاوت بدانيم، قطعاً در اين سياست ها فراز و فرودهايي وجود دارد، اما قطعاً اين فهم وجود دارد که اراده ايرانيان بر تحقق هدفشان از انرژي صلح آميز هسته پي است. لاريچاني با بيان اینکه غني سازي از نظر ايران امري جدي مي باشد، گفت: مذاکرات آینده بايد در خور و شان باشد و هر گونه اظهارنظرهاي نگران کننده و تهديد آميز مانعي در اراده مذاکره کنندگان ايجاد نمي کند.

وي در خصوص اظهارات تهديد آميز راييس نيز اظهار داشت: اين اظهارات را جدي نمي گيريم. مذاکرات هسته پي براي ايران و اروپا مورد توجه و داراي منفعت است.

لاريچاني خاطر نشان کرد: ما قايل به بازي برد - برد هستيم و اين تبليغات و فضا سازي ها ايران را نسبت به اینکه هر چه سريعتر به خواست خود برسد مضمتر مي کند. بنابراین بهتر است آمريکا گام هاي معقول و سنجيده اي بردارد.

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران، دبیر شوراي عالي امنيت ملي کشورمان ادامه داد: اظهارات نمايندگان کشورهای حوزه خليج فارس نسبت به مساله هسته پي ايران چندان عجيب و شديد نيست. در عالم سياست گاهي از ابزارهاي مختلف استفاده مي شود.

لاريچاني با اشاره به موضع گروه نم نسبت به مساله هسته پي ايران گفت: گروه نم در موضع ايران همفکر هستند.

وي تصريح کرد: بي اعتمادي بين المللي به مساله هسته پي ايران تبليغاتي است و برخي کشورها نيز بر اساس همين تصور موضع گيري مي کنند.

دبیر شوراي عالي امنيت ملي کشورمان با بيان اینکه ما براي رفع اين بي اعتمادي ها مذاکره مي کنيم افزود: نگاه ما به مذاکرات از اين نظر است و آنچه براي ما مهم است اينکه مذاکراتي جدي برگزار شود و اگر احساس شود که اين مذاکرات سازنده به پيش مي رود قطعاً قوت عمل بيشتري را براي ادامه کار خواهيم داشت.

لاريچاني افزود: از نتايج مذاکراتي که احقاق حقوق ايرانيان در آن رعايت شود استقبال مي کنم. وي همچنین تیم مذاکره کننده طرف اروپا را در سطح مديران و معاونان وزارت هاي امور خارجه سه کشور عنوان کرد.

همچنين نيشيدا، معاون وزير امور خارجه ژاپن با اشاره به گفتگوهايش با دبیر شوراي عالي امنيت ملي کشورمان ابراز داشت: ايران و ژاپن دو کشور دوست هستند که بر اساس همين زمينه دوستي گسترش روابط دو جانبه و حل و فصل مسایل بين المللي را پيگيري مي کنند. هم چنين در اين دیدار در موضوعاتي که بيان کردم با آقاي لاريچاني گفتگوهايي صورت گرفت.

وي در پاسخ به سوالي مبني بر اینکه آیا نگراني هاي دنيا از برنامه ي هسته پي ايران را واقعي مي دانيد را نوعي تبليغات رواني است گفت: در همسايگي ژاپن کره شمالي قرار دارد و ما تلاش حداکثري داريم تا برنامه هاي هسته پي اين کشور حفاظت شود. ايران يك کشور بزرگ در منطقه است و ما اميدواريم مساله هسته پي ايران از طريق گفتگو حل و فصل شود.

وي در پاسخ به سوال ديگري که از اقدامات و رايژني هاي آمريکا با ژاپن در خصوص اعمال تحريم نسبت به ايران حاکی است گفت: ما تا 21 دسامبر که مذاکرات مقدماتي ايران و اروپاست منتظر خواهيم بود و ژاپن انتظار دارد اروپا و ايران مذاکراتي صميمانه و رو به جلويي پيش برند، اما در خصوص اینکه آمريکا

برای اعمال تحریم نسبت به ایران با مقامات ژاپن رایزنی‌هایی داشته است خبری ندارم که آمریکا چنین موضوعی را مطرح کرده باشد.  
معاون وزیر امور خارجه ژاپن درباره حضور ژاپن در طرح مشارکت هسته‌یی ایران گفت: نظر فعلی ژاپن این است که مساله هسته‌یی ایران حل خواهد شد. اما در خصوص طرح مشارکت هسته‌یی در حال حاضر برنامه‌ای برای مشارکت و همکاری با ایران نداریم.

**حرج بوش گفت در مورد برنامه اتمی ایران همواره گزینه مراجعه به شورای امنیت سازمان ملل متحد وجود دارد**

**دوشنبه 28 آذر ۱۳۸۴ - 19 دسامبر ۲۰۰۵**

حرج بوش رئیس جمهوری آمریکا روز دوشنبه در کنفرانس مطبوعاتی ویژه‌ای درباره برنامه اتمی ایران گفت: برای رفتارهای نامناسب پیامدهایی وجود دارد. رئیس جمهوری آمریکا با اشاره به این برخورد با برنامه اتمی ایران تا حدی در حال اجراست، گفت اگر حکومت ایران به خواسته های جهان آزاد پاسخ مثبت ندهد، همیشه گزینه مراجعه به شورای امنیت سازمان ملل متحد وجود خواهد داشت. بوش با ابراز حمایت از مذاکرات اتمی اروپا با ایران گفت آمریکا مایل است ایران از غرب صدای واحدی بشنود. وی گفت تهدید نابودی اسرائیل از سوی جمهوری اسلامی همه را به جلوگیری از دستیابی ایران به بمب اتمی وادار می سازد.

رئیس جمهوری آمریکا در کنفرانس مطبوعاتی ویژه ای در کاخ سفید، روز دوشنبه درباره برنامه اتمی ایران گفت: برای رفتارهای نامناسب پیامدهایی وجود دارد. ایران باید از خواسته‌های جهان آزاد تبعیت کند و اگر به این خواسته‌ها پاسخ مثبت ندهد، همیشه گزینه مراجعه به شورای امنیت سازمان ملل متحد وجود خواهد داشت. رئیس جمهوری آمریکا همچنین به این مساله اشاره کرد که برنامه اتمی ایران تا حدی در حال اجراست.

پریچر فرزام (رادیو فردا): ایران و مساله تولید بمب اتمی یکی از مسائلی بود که در کنفرانس مطبوعاتی روز دوشنبه حرج بوش رئیس جمهوری آمریکا مطرح شد. یکی از خبرنگاران از آقای بوش پرسید آیا می توان گفت یکی از عواقب منفی شکست اطلاعاتی درباره وجود جنگ افزارهای همگانی در عراق محدود کردن توانایی آمریکا در رویارویی با دولتهایی مانند کره شمالی و ایران و یا تهدیدهای تروریستی است؟

رئیس جمهوری آمریکا پاسخ داد: شکی نیست که شکست در زمینه اطلاعات مربوط به وجود جنگ افزارهای همگانی باعث شد که تمام دستگاه‌های اطلاعاتی متوجه خود شده و ارزیابی درباره روند جمعآوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل آن را مورد بررسی مجدد قرار دهند. وی در ادامه گفت: اما مشکلترین بخش، تفهیم آن به مردم است. زیرا در پاسخ به شما می گویند، البته اگر، اگر ما کوشش کنیم که موردی علیه ایران بیابیم، اطلاعات شما درباره عراق اشتباه بود، حالا چگونه می‌توان به اطلاعاتی که درباره ایران ابراز می کنید، اعتماد کرد. و بخشی از دلیل این که لازم است این پیام به همه رسانده شود، این است که نخستین گام، کوشش‌های دیپلماتیک برای وادار کردن ایران به تبعیت از خواسته‌های جهان آزاد است. اگر آنها به این خواسته‌ها پاسخ مثبت ندهند، همیشه گزینه مراجعه به شورای امنیت سازمان ملل متحد وجود خواهد داشت.

پرزیدنت بوش آنگاه گفت: برای این که مساله را بتوان مطرح کرد این است که ابتدا به ایران گفته شود برای رفتارهای نامناسب پیامدهایی وجود خواهد داشت. باید باور مردم را به این مساله جلب کرد که در هر حال برنامه اتمی ایران تا حدی در حال اجراست. رئیس جمهوری آمریکا سپس گفت عملکرد ما در این باره بسیار جدی است و تردیدی وجود ندارد که اعتبار در دست داشتن اطلاعات صحیح برای کارایی یک دیپلماسی موفق، بسیار لازم است.

پرزیدنت بوش رئیس جمهوری آمریکا، آنگاه در رابطه با حمایت از فعالیتهای سه کشور فرانسه، آلمان و بریتانیا برای مذاکره با دولت ایران گفت: البته ما می خواهیم مساله اتمی ایران از طریق دیپلماسی حل شود و همچنین بر آنیم که صدای واحدی در این باره به گوش دولت ایران برسد. رئیس جمهوری آمریکا گفت: همه می دانند که ایران با توانایی تولید جنگ افزار اتمی در جهت منافع جهان نیست. این مساله به صورت جهانی پذیرفته شده، بویژه پس از آن که رئیس جمهوری ایران اخیراً تمایل خود را برای نابودی یکی از متحدان آمریکا، اسرائیل، اعلام کرد و در نتیجه وجود ایران با توانایی بمب اتمی همه را به این سخن وا می دارد که بگویند ما نمی گذاریم چنین اندیشه ای به واقعیت پیوندند.

**تهران با پیشنهادهای تازه**

**به اتاف مذاکره وین می رود**

**سه شنبه ۲۹ آذر ۱۳۸۴ - ۲۰ دسامبر ۲۰۰۵**

گروه سیاسی ایران: پس از يك دوره کشاکش پنج ماهه، نمایندگان ایران و تروویکای اتحادیه اروپا (آلمان، فرانسه و انگلیس)، فردا چهارشنبه مذاکرات هسته ای خود را در وین پایتخت اتریش از سر می گیرند.

دیروز مقامات سیاسی و هسته ای ایران به تشریح اندیشه ها و تدابیر تهران برای مذاکرات حساس وین پرداختند. علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت و مسؤول ارشد مذاکرات یادآور شد: اگر ایران

احساس کند مذاکرات سازنده پیش می رود، قوت عمل بیشتری نشان خواهد داد. وی با تأکید بر اینکه غنی سازی از نظر ایران امری جدی است گفت: مذاکرات آینده باید درخور و شأن طرفین مذاکره باشد. اما در آستانه دیدار دیپلماتهای ایران و اروپا غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: ایرانیان با پیشنهادهای تازه در اتاق مذاکره وین حاضر می شوند. مقام ارشد هسته ای ایران با یادآوری طرح رئیس جمهوری درباره مشارکت طرف های خارجی در فعالیت های هسته ای ایران اعلام کرد: طرف ایرانی طرح های جدیدی را هم برای ارائه در مذاکرات آماده کرده است. همچنین سخنگوی شورای عالی امنیت ملی ضمن تأکید بر عزم ایران بر تداوم مذاکره به عنوان بهترین راه برای حل مسأله هسته ای یاد آور شد. اگر طرف اروپایی در پی محروم کردن ایران از حقوق خویش باشد، مذاکره تنها راه موجود پیش روی ایران نخواهد بود.

< لاریجانی: غنی سازی از نظر ایران جدی است  
علی لاریجانی مسئول ایرانی مذاکرات هسته ای دیروز گفت که اگر ایران احساس کند مذاکرات سازنده پیش می رود قطعاً قوت عمل بیشتری را برای ادامه کار خواهد داشت. وی همچنین گفت: فضا سازی های آمریکا، ایران را نسبت به سریع تر رسیدن به خواست هسته ای اش مصمم تر می کند.

به گزارش اسپنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی، پس از دیدار و گفت و گو با نیشیدا، معاون وزیر امور خارجه ژاپن، در جمع خبرنگاران در خصوص چگونگی افزایش همکاریهای اقتصادی تجاری با ژاپن با توجه به رأی این کشور در شورای حکام نسبت به مسأله هسته ای ایران گفت: همکاری های خوب ایران و ژاپن کمک می کند تا به یکدیگر در حل مسائل بین المللی کمک کنیم. لاریجانی در پاسخ به سؤالی درباره ترکیب تیم مذاکره کننده در مذاکرات ۳۰ آذر ابراز داشت: تیم هسته ای مشخص شده است و مذاکرات در وین انجام می شود. وی گفت: تیم مذاکره کننده مجموعه ای از کارشناسان دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، وزارت خارجه و سازمان انرژی اتمی به سرپرستی جواد وعیدی، معاونت امنیت ملی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی است.

لاریجانی در پاسخ به اینکه پیش بینی اش از مذاکرات ۳۰ آذر چیست و تا چه اندازه رسیدن به توافق و تفاهم را پیش بینی می کند خاطر نشان کرد: عادت ندارم تفأل منفی بزنم. وی درباره پیشنهادهای احتمالی ایران در این مذاکرات گفت: اگر بنا بود در این باره اینجا سخن بگوییم که دیگر مذاکره نمی کردیم، قطعاً پیشنهادهای ایران و مباحث مطرح در مذاکرات پیرامون مسأله عدم انحراف ایران از برنامه های صلح آمیز هسته ای اش است.

لاریجانی با بیان اینکه غنی سازی از نظر ایران امری جدی می باشد، گفت: مذاکرات آینده باید در خور و شأن باشد و هر گونه اظهارنظرهای نگران کننده و تهدید آمیز مانعی در اراده مذاکره کنندگان ایجاد نمی کند. وی در خصوص اظهارات تهدیدآمیز رایس نیز اظهار داشت: این اظهارات را جدی نمی گیریم. مذاکرات هسته ای برای ایران و اروپا مورد توجه و دارای منفعت است.

لاریجانی خاطر نشان کرد: ما قایل به بازی برد - برد هستیم و این تبلیغات و فضا سازی ها، ایران را نسبت به اینکه هر چه سریعتر به خواست خود برسند مصمم تر می کند. بنابراین بهتر است آمریکا گام های معقول و سنجیده ای بردارد. دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: اظهارات نمایندگان کشورهای حوزه خلیج فارس نسبت به مسأله هسته ای ایران چندان عجیب و شدید نیست. در عالم سیاست گاهی از ابزارهای مختلف استفاده می شود. وی تصریح کرد: بی اعتمادی بین المللی به مسأله هسته ای ایران تبلیغاتی است و برخی کشورها نیز بر اساس همین تصور موضع گیری می کنند.

لاریجانی با بیان اینکه ما برای رفع این بی اعتمادی ها مذاکره می کنیم افزود: نگاه ما به مذاکرات از این نظر است و آنچه برایمان مهم است اینکه مذاکراتی جدی برگزار شود و اگر احساس شود که این مذاکرات سازنده به پیش می رود قطعاً قوت عمل بیشتری را برای ادامه کار خواهیم داشت. وی افزود: از نتایج مذاکراتی که احقاق حقوق ایرانیان در آن رعایت شود استقبال می کنم. وی همچنین تیم مذاکره کننده طرف اروپا را در سطح مدیران و معاونان وزارت های امور خارجه سه کشور عنوان کرد.

< آقازاده: ایران با پیشنهادهای تازه به اتاق مذاکره وین می رود  
غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران دیروز در تهران و در حاشیه مراسم سالگرد شهادت محمدجواد تندگویان در جمع خبرنگاران در خصوص مذاکرات ۳۰ آذر و اظهارنظرهای مقامات آمریکایی در رابطه با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت گفت: معمولاً هر مذاکره ای قبل از شروع چنین فضا سازی هایی را دارد. در مذاکرات قبلی هم این فضا سازی ها وجود داشت.

وی تصریح کرد: در مذاکرات روز چهارشنبه (۳۰ آذر) هیأت ایرانی بسیار جدی و مصمم عمل می کند و دیدگاه های کاملاً روشنی را ارائه خواهد کرد. آقازاده اظهار امیدواری کرد: مذاکرات با مشاهده برنامه های جدید ایران از سوی اروپایی ها ادامه پیدا کند و نتایج خوبی داشته باشد. وی اظهار نظر قطعی در رابطه با نتایج این جلسه را زود عنوان کرد و افزود: وقفه ای طولانی بین مذاکرات وجود داشته و نمی توان پیش بینی روشنی در رابطه با این مذاکرات کرد، اما تلاش می کنیم که مذاکرات روند رو به رشدی داشته باشد.

رئیس سازمان انرژی اتمی مسأله هسته ای ایران را پرونده ای بزرگ خواند که قاعدتاً به عنوان چالشی بزرگ برای کشورهای دیگر مطرح می شود. او افزود: ما تلاش می کنیم اعتماد جهانی را برای آن حفظ کنیم و به همین خاطر پیشنهادات مختلفی را ارائه خواهیم کرد. وی با بیان این که پیشنهادهای ما تا به

حال از سوی ایران مطرح شده است؛ از جمله پیشنهاد رئیس جمهور فراتر از پروتکل الحاقی بوده افزود: پیشنهادات دیگری هم از سوی ایران مطرح خواهد شد.

< مذاکره یکی از راههای دفاع از حقوقمان است در همین حال حسین انتظامی سخنگوی شورای عالی امنیت ملی ضمن استقبال از مذاکراتی که تهران را به حقوق خویش برساند، مذاکره را یکی از راههای تحقق این مهم دانست. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی در گفت و گو با روزنامه الحیات در پاسخ به این سؤال که آیا ایران با فعالیت دانشمندان ایرانی در خاک روسیه موافق است؟ اظهار داشت: «ما پیشنهاد کامل تری داریم و پیشنهاد ما این است که این اقدامات در سرزمین ما و با مشارکت طرف های بین المللی صورت گیرد.» وی در باره مذاکرات هسته ای ایران و اروپا گفت: تهران از هر نوع مذاکراتی که آن را به این حقوق برساند، استقبال می کند. به همین دلیل معتقد است که مذاکرات بهترین راه است؛ چرا که موجب دستیابی به تفاهم بیشتر می شود. اما اگر هدف از مذاکرات محروم کردن ایران از این حق است معتقدیم که مذاکره تنها راه دفاع از حقوق ملت نخواهد بود.»

< فرستاده وزیر خارجه ژاپن در تهران در آستانه از سرگیری مذاکرات هسته ای ایران و اروپا، تهران میزبان يك مقام ارشد ژاپنی هم بود. نیشیدا معاون و فرستاده وزیر امور خارجه ژاپن در تهران دیروز با وزیر امور خارجه ایران درباره مسائل دوجانبه، منطقه و هسته ای مذاکره کرد. با توجه به فرار داشتن ژاپن در گروه کشورهای نزدیک به بلوک غرب و اروپا در شورای حکام سفر فرستاده ویژه ژاپن به تهران از نگاه ناظران و در مقطع کنونی مهم تلقی می شود.

به گزارش ایسنا، منوچهر متکی، وزیر امور خارجه در دیدار با نیشیدا با اشاره به روابط سنتی و تاریخی دو کشور اظهار داشت: تهران و توکیو پتانسیل های خوبی برای تقویت مشارکت و همکاری های فنی و اقتصادی در افغانستان، عراق و خلیج فارس دارند. متکی با اشاره به مذاکرات آتی ایران و سه کشور اروپایی اظهار داشت مبنای مذاکرات بر اساس دو عنصر تکالیف جمهوری اسلامی ایران و چگونگی تأمین حقوق جمهوری اسلامی ایران به عنوان عضو ان.پی.تی تعقیب خواهد شد و فضا سازی های ساختگی آمریکا نباید تأثیری بر روند مذاکرات بگذارد.

معاون وزیر امور خارجه ژاپن نیز با اشاره به آغاز مذاکرات ایران با اروپا گفت: ژاپن انتظار دارد که با برخورد صمیمانه دو طرف ایرانی و اروپایی گفت و گوهای هسته ای به سمت مثبت پیش رود و نتیجه خوبی داشته باشد. از سوی دیگر در آستانه مذاکرات حساس هسته ای ایران و سه کشور اروپایی محافل سیاسی \_ هسته ای غرب به نقل از منابع نامعلوم به طرح شایعات تازه علیه ایران پرداختند. در این باره خبرگزاری فرانسه به استناد يك دیپلمات گفته است، شورای امنیت ملی ایران در مقطع کنونی در اندیشه از سرگیری غنی سازی اورانیوم است.

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

### اولین رئیس جمهور سرخ پوست بولیوی

شرق: سه شنبه ۲۹ آذر ۱۳۸۴ - ۲۰ دسامبر ۲۰۰۵

گروه بین المللی، ترجمه بهمن دارالشفایی؛ ظاهراً اوو مورالس رهبر جنبشی به سوی سوسیالیسم، در مرحله اول انتخابات ریاست جمهوری بولیوی پیروز شده است. پیروزی مورالس روند چرخش قاره آمریکای لاتین به سوی رهبران چپگرا را کامل کرده است. پس از اعلام نتایج اولیه انتخابات در تلویزیون دولتی بولیوی طرفداران مورالس به خیابان ها ریختند و به جشن و پایکوبی پرداختند. طبق قانون اساسی بولیوی اگر در مرحله اول هر يك از کاندیداها بالای ۵۰ درصد آرا را به دست آورند، رئیس جمهور خواهند شد اما اگر هیچ کدام از کاندیداها نتواند ۵۰ درصد رای بیاورد، کنگره بولیوی یکی از دو کاندیدا با رای بالاتر را به عنوان رئیس جمهور انتخاب خواهد کرد. پیش از انتخابات پیش بینی می شد مورالس و کوئیروگو دو رقیب اصلی نتوانند ۵۰ درصد آرا را به دست آورند. اما نتایج اولیه نشان می دهد مورالس ۵۱ درصد آرا را به دست آورده است. به این ترتیب نیازی به تصمیم گیری کنگره نیست. مورالس ۴۶ ساله که به احتمال زیاد اولین رئیس جمهور سرخ پوست بولیوی خواهد بود، یکشنبه شب در جمع طرفدارانش گفت: «ما مسئولیت بزرگی برای تغییر تاریخ مان داریم و با این نتایج من مطمئنم تغییری که بولیویایی ها به دنبال آن هستند، از طرف دیگران به رسمیت شناخته خواهد شد.» خورخه کوئیروگو رقیب اوو مورالس که يك تکنوکرات و از تجار بولیوی است پس از اعلام نتایج اولیه در يك کنفرانس خبری گفت: «من در جمع همه به دون اوو مورالس به خاطر آرایش تبریک می گویم. الان زمان آن است که اختلافاتمان را کنار بگذاریم و با صلح، آرامش و اتحاد به آینده بولیویایی ها ببیندیشیم.» کوئیروگو از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۲ رئیس جمهور موقت بولیوی بود. با اینکه نتایج اعلام شده نتایج اولیه است و احتمال تغییر آن وجود دارد اما با توجه به اینکه کوئیروگو پیروزی مورالس را تبریک گفته به نظر می رسد حتی اگر آرای مورالس به کمتر از ۵۰ درصد برسد، کنگره، اوو مورالس را به عنوان رئیس جمهور معرفی خواهد کرد. البته خود مورالس اعلام کرده تا اعلام نتایج قطعی انتخابات صبر خواهد کرد. بعد اعلام نتایج اولیه انتخابات، هوگو چاوس رئیس جمهور ونزوئلا بلافاصله به مورالس تلفن کرده و پیروزی او را تبریک گفته است. با پیروزی مورالس بر تعداد رهبران مخالف آمریکا در آمریکای لاتین افزوده می شود. مورالس از مخالفان عمده آمریکا و جهانی سازی است و در تبلیغات انتخاباتی اش نیز همواره بر مخالفت با برنامه

آمریکا برای ریشه کن کردن کشت گیاه کوکا در بولیوی تاکید کرده است. او حتی در هنگام رای دادن چند شاخه گیاه کوکا در دست داشت. خود مورالس پیش بینی کرده است که «کابوسی» برای واشینگتن خواهد شد. او در جمع هوادارانش و پس از اعلام نتایج اولیه گفت: «اگر دولت آمریکا می خواهد با ما رابطه داشته باشد، ما استقبال می کنیم. اما نه از رابطه ای که متضمن فرمانبرداری باشد.» با انتخاب مورالس بولیوی به جمع کشور های چپگرای آمریکای لاتین (کوبا، ونزوئلا، برزیل، آرژانتین و اروگوئه) خواهد پیوست.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق صدام می گوید در بازداشتگاه آمریکایی ها شکنجه شده است چهارشنبه ۳۰ آذر ۱۳۸۴ - ۲۱ دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: صدام حسین، رهبر سابق عراق به دادگاهی که او را در بغداد محاکمه می کند گفته است هنگامی که در بازداشت نیروهای آمریکایی بوده او را شکنجه کرده و کتک زده اند و آثار آن کاملاً در بدن او دیده می شود.  
کریستوفر رید عضو سفارت آمریکا در بغداد این اتهام را رد کرده و آن را دروغ محض خوانده است. محاکمه صدام حسین، روز چهارشنبه، ۲۱ دسامبر، با حضور شخص او در بغداد از سرگرفته شد. صدام دو هفته پیش از حضور در دادگاهی که وی در آن با اتهام ارتکاب جنایات جنگی مواجه است، امتناع کرد. صدام و هفت متهم دیگر، آرام وارد سالن دادگاه شدند و شهود به بازگویی مشاهدات خود از وقایع شهر دجیل پرداختند.  
شاهد اول که حاضر نشد همانند شهود قبلی چهره اش را بپوشاند، برای دادگاه تشریح کرد که چگونه دو برادرش در شهر دجیل کشته شدند.  
وی همچنین درباره شکنجه افراد، از جمله استفاده از شوک های الکتریکی صحبت کرد. در این موقع، صدام حسین خواستار توقف جلسه دادگاه برای اقامه نماز شد اما قاضی به او گفت تا زمانی که اظهارات شاهد به پایان نرسیده، جلسه دادگاه متوقف نخواهد شد.  
جلسه امروز، اولین جلسه محاکمه صدام حسین از زمان برگزاری انتخابات عمومی هفته گذشته عراق است.

جلسات محاکمه صدام حسین تاکنون بارها به تعویق افتاده است و خبرنگاران می گویند احتمال دارد که این جلسات با نزدیک شدن تعطیلات مذهبی مسلمانان، بیش از این نیز دستخوش تعویق شود.  
صدام حسین تا کنون در جلسات دادگاه خود، صلاحیت دادگاه را زیر سوال برده، خود را همچنان رییس جمهوری عراق خوانده و خواستار رفتار بهتر زندانیان آمریکایی خود شده است.  
رهبر سابق عراق در نقطه ای نامعلوم در عراق توسط نیروهای آمریکایی نگهداری می شود. یک دادگاه ویژه که در سال ۲۰۰۳ تشکیل شد از آن زمان تاکنون سرگرم جمع آوری شواهد علیه وی بوده است.  
نگرانی های امنیتی  
محاکمه صدام حسین در میان نگرانی های تازه گروه وکلای مدافع او در مورد امنیت خود از سرگرفته شد.

رمزی کلارک، دادستان پیشین آمریکا که از جمله وکلای صدام است، از ترس جان خود برای این جلسه محاکمه به بغداد نیامده است.  
نجیب النعیمی، وزیر دادگستری سابق قطر که او نیز در تیم دفاعی صدام است؛ روز سه شنبه گفت هنگام ورود به بغداد مردم او را هل داده و تهدید کرده اند.  
پس از شروع محاکمه صدام، دو تن از وکلای او کشته شده اند.

### زلماي خليلزاد: وزير کشور آینده عراق نباید گروه‌گرا باشد چهارشنبه ۳۰ آذر ۱۳۸۴ - ۲۱ دسامبر ۲۰۰۵

سفیر آمریکا در بغداد خواستار معرفی وزیر کشوری بدون گرایشات گروهی شد.  
به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «زلماي خليلزاد» سفیر آمریکا در عراق گفت که عراق باید وزیر کشوری داشته باشد که فرقه‌گرایی و گروه‌گرایی را رد کند.  
خبرگزاری رویترز معتقد است سخنان خليلزاد انتقاداتی علیه «بیان جبر صولاغ» وزیر کشور فصل عراق است که عضو برجسته‌ترین حزب شیعیان، مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق به ریاست سید عبدالعزیز حکیم است.

خلیلزاد در کنفرانس مطبوعاتی به مناسبت پایان سال میلادی گفت که عراقی‌ها باید برای عبور از فرقه و گروه‌گرایی‌ها با یکدیگر همکاری کنند.  
خلیلزاد ادامه داد: «نمی‌توان يك شخص گروه‌گرا را به‌عنوان وزیر کشور معرفی کرد.»  
بیان جبر صولاغ وزیر کشور عراق نیز در واکنش به این اظهارات این مواضع را به‌شدت رد کرد.  
سفیر آمریکا در بغداد ادامه داد: «آمریکا در سال ۲۰۰۶ کشورهای دیگر منطقه را برای افزایش حمایت‌ها بازگشت عراق به‌عنوان يك شريك داراي جایگاه در سازمان‌های منطقه‌ای اقتصادی و سیاسی تلاش می‌کند.»

وی ادامه داد: «آمریکا همچنین طرح‌هایی را برای توقف فعالیت‌های غیرحمایتی سوریه از عراق اجرا خواهد کرد.»

## اعتراض سنی های عراق به نتیجه انتخابات در بغداد

سه شنبه ۲۹ آذر ۱۳۸۴ - ۲۰ دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: مهمترین اتحاد سیاسی عرب های سنی در عراق، نتایج اولیه انتخابات پارلمانی هفته گذشته در استان بغداد را مردود دانسته است. جبهه وفاق ملی عراق تهدید کرده است اگر نتایج انتخابات تغییر نکند مانع تشکیل دولت جدید خواهد شد.

جلال طالبانی، رئیس جمهور کرد عراق به خبرنگاران گفته است که عراق "نمی تواند توسط اکثریتی که اقلیت را نادیده می گیرد اداره شود".

سه گروه اصلی عرب های سنی که جبهه وفاق ملی عراق را تشکیل داده اند می گویند که در انتخابات بغداد تخلف شده است و خواستار اعلام انتخابات مجدد توسط هیئت برگزاری انتخابات شده اند.

عدنان الدلیمی یکی از رهبران جبهه وفاق ملی می گوید: "ما نتایج را که توسط هیئت برگزاری انتخابات اعلام شده نمی پذیریم".

"اگر هیئت، قدمی برای برقراری عدالت در فهرست های دیگر نتایج آرا بر ندارد، خواستار برگزاری انتخابات تازه خواهیم شد".

طارق الهاشمی، دبیرکل حزب اسلامی عراق، هیئت برگزاری انتخابات را از "بازی با آتش" برحذر داشته است.

خلف العلیان، رهبر شورای گفتگوی ملی عراق، سومین گروه در اتحاد سیاسی عرب های سنی، گفت: "ما با دستان بسته باقی نمی مانیم و کسانی که به ما رای دادند را رها نمی کنیم".

گزارش ها حاکی از آن است، عرب های سنی که انتخابات دولت انتقالی در ماه ژانویه را تحریم کرده بودند، روز پنج شنبه گذشته در ابعاد وسیعی در انتخابات پارلمانی شرکت کردند.

چیرگی شیعیان و کردها

نتایج اولیه حاصل از شمارش آرای ۸۹ درصد صندوق های رای نشان می دهد که جبهه وفاق ملی عراق در استان بغداد رتبه دوم را با ۱۸,۶ درصد کسب کرده است.

ائتلاف عراق متحد که توسط شیعیان رهبری می شود، ۵۸ درصد آرا را در بغداد، بزرگترین استان عراق بدست آورده است. در این استان ۲۱۶۱ نامزد برای کسب ۵۹ کرسی از ۲۷۵ کرسی مجلس نمایندگان به رقابت پرداخته بودند.

فهرست نامزدان عراق ملی، گروه سکولار ایاد علاوی، نخست وزیر سابق عراق رتبه سوم را کسب کرده است.

هیئت برگزاری انتخابات همچنین اعلام کرده است که ائتلاف عراق متحد در بصره و هشت استان جنوبی دیگر در صدر است. ائتلاف کردستان نیز در سه استان شمالی پیشتر است.

احمد چلبی، نامزد مستقل که مدت ها نقش چهره مورد حمایت دولت جورج بوش را بازی می کرد، حتی نتوانسته است برای تضمین کسب یک صندلی در مجلس، آرای کافی کسب کند.

راجر هاردی، تحلیلگر مسایل خاورمیانه بی بی سی می گوید که نتایج انتخابات برای هر دو گروه آقای علاوی و جبهه وفاق ملی خبر بدی بوده است. این دو گروه قصد داشتند تعداد نمایندگان عرب های سنی را در مجلس افزایش دهند. در حال حاضر گروه های شیعی و کرد در مجلس اکثریت دارند.

تحلیلگر بی بی سی معتقد است که بر اساس نتایج فعلی شمارش آرا، اتحاد شیعیان وضعیت مسلط خود را در مجلس حفظ خواهد کرد.

نتایج نهایی انتخابات تا ماه آینده میلادی روشن نخواهند شد.

دولت فراگیر

طالبانی، رئیس جمهور عراق و یکی از رهبران ائتلاف کردستان، گفته است که می خواهد حاصل انتخابات، تشکیل دولتی فراگیر باشد.

او به خبرنگاران گفته است: "می خواهیم دولتی داشته باشیم که به همه گروه ها متصل باشد. عرب های شیعی و سنی، کردها و ترکمن ها".

آقای طالبانی انتقادات سنی ها را مردود دانسته و گفته است که انتخابات منصفانه برگزار شده است. او گفته است: "برخی اعتراضات منطقی اند و برخی دیگر نه. در این مورد هیئت برگزاری انتخابات قضاوت خواهد کرد".

"انتخابات، جایگاه عراق را در جهان تقویت کرده است و ثابت کرد مردم عراق قادرند بر اساس قواعد دموکراسی عمل کنند".

رئیس جمهور عراق همچنین گفته است که دولت جدید باید بر بازسازی و بهبود وضع امنیتی کشور تمرکز کند.

به گزارش کوئیل لارنس خبرنگار بی بی سی در بغداد بیش از هزار اعتراض پیرامون تخلف در انتخابات توسط هیئت برگزاری انتخابات ثبت شده است.

## فهرست عرب های سنی نتایج انتخابات بغداد را رد کرد

سه شنبه ۲۹ آذر ۱۳۸۴ - ۲۰ دسامبر ۲۰۰۵



بزرگترین فهرست انتخابات عرب‌های سنی عراق نتایج شهرستان بغداد را رد کرد. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، بزرگترین حزب عرب‌های سنی عراق اعلام کرد که در روند برگزاری انتخابات پارلمانی در شهر بغداد ثقل و تخلفاتی صورت گرفته است. روبرتو گزارش داد: «فهرست انتخاباتی «جبهه التوافق» خواستار تکرار برگزاری انتخابات پارلمانی در شهر بغداد شد. «طارق الهاشمی» رئیس حزب اسلامی عراق و از اعضای این فهرست انتخاباتی نیز پس از اعلام نتایج اولیه انتخابات در 10 استان عراق، گفت که کمیته‌عالی مستقل اجرایی انتخابات باید به سرعت نتایج این انتخابات را تصحیح کند.»

وی افزود: «هم‌اکنون توپ در زمین کمیته‌عالی مستقل برگزاری انتخابات است.»

الهاشمی هشدار داد که فهرست انتخاباتی «جبهه التوافق» به هیچ عنوان در برابر از دست دادن حقوق خود ساکت نخواهد نشست.

«عدنان الدلیمی» رئیس فهرست جبهه توافق گفت: «نتایج انتخابات پارلمانی در شهر بغداد شاهد ثقل‌های گسترده‌ای بوده است و این نتایج غیرقابل قبول است.»

افزوده می‌شود که فهرست انتخاباتی جبهه توافق متشکل از سه حزب اصلی عرب‌های سنی به نام‌های «حزب اسلامی عراق» به ریاست «طارق الهاشمی»، «کنگره اهل عراق» به ریاست «عدنان الدلیمی» و «شورای گفت‌وگوی ملی» به ریاست «خلف العلیان» توانست در انتخابات پارلمانی در استان بغداد، پس از فهرست شیعیان با عنوان «ائتلاف عراق یکپارچه» به ریاست «سیدعبدالعزیز حکیم» در رتبه دوم قرار گیرد. نتایج نهایی و رسمی انتخابات پارلمانی 15 دسامبر (پنج‌شنبه گذشته) بنا به اعلام کمیته‌عالی مستقل برگزاری این انتخابات یک هفته دیگر اعلام خواهد شد.

#### طالبانی: ائتلاف با جعفری تجربه‌ای تلخ و شکست‌خورده بود

سه شنبه ۲۹ آذر ۱۳۸۴ - ۲۰ دسامبر ۲۰۰۵

جلال طالبانی تأکید کرد که اگر سمت ریاست‌جمهوری عراق همچنان تشریفاتی و بدون اختیارات باقی بماند، حاضر نیست بار دیگر این مسئولیت را بپذیرد.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «جلال طالبانی» رئیس‌جمهوری عراق گفت که عراق نیازمند کابینه‌ای قوی است تا بتواند امنیت و بازسازی را تحقق ببخشد.

پایگاه خبری «ایلاف» گزارش داد: «طالبانی که در کنفرانس مطبوعاتی در بغداد سخن می‌گفت، ائتلاف با «ابراهیم جعفری» نخست‌وزیر کنونی عراق را تجربه‌ای تلخ و شکست‌خورده توصیف کرد و تأکید کرد که کردها هم‌اکنون روابط بسیار خوبی با «ایاد علاوی» نخست‌وزیر سابق عراق دارند.»

طالبانی که ریاست اتحادیه میهنی کردستان را نیز برعهده دارد، افزود: «جعفری به وعده‌های خود به ویژه درباره وضعیت شهر کرکوک عمل نکرد.»

وی همچنین بر ضرورت مقابله با فساد اداری و مالی موجود در ادارات دولت تأکید کرد.

رئیس‌جمهوری کرد عراق اظهار امیدواری کرد در آینده کابینه‌ای قوی با حضور تمامی گروه‌های سیاسی تشکیل شود و تنها به ائتلاف کردها با شیعیان مختصر نشود بلکه فهرست‌های علاوی و احزاب عرب‌های سنی را نیز در آن شرکت داشته باشند.

#### نتایج اولیه انتخابات 10 استان عراق اعلام شد

سه شنبه ۲۹ آذر ۱۳۸۴ - ۲۰ دسامبر ۲۰۰۵

نتایج اولیه انتخابات عراق از پیش‌گامی فهرست‌های شیعیان و کردها حکایت می‌کند.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، نتایج اولیه رسمی انتخابات پارلمانی عراق که از سوی کمیته‌عالی مستقل برگزاری این انتخابات اعلام شد، نشان می‌دهد که «ائتلاف عراق یکپارچه» به ریاست «سیدعبدالعزیز حکیم» بیشترین آرا را در شش استان جنوبی و مرکزی عراق علاوه بر استان بغداد کسب کرده است.

پایگاه خبری «ایلاف» گزارش داد: «در سه استان «دهوک»، «سلیمانیه» و «اربیل» که اقلیم فدرالی کردستان را تشکیل می‌دهند، فهرست‌های انتخاباتی ائتلاف کردستان با عضویت احزاب «اتحادیه میهنی کردستان» و «حزب دموکرات کردستان» و سپس فهرست «اتحادیه اسلامی کردستان» بیشترین آرا را از آن خود کرده‌اند.»

همچنین فهرست انتخاباتی «العراقیه» به ریاست «ایاد علاوی» نخست‌وزیر سابق عراق در شش استان جنوبی و مرکزی، رتبه دوم، در دو استان گردنشین «دهوک» و «سلیمانیه» رتبه چهارم و در استان‌های «اربیل» و «بغداد» رتبه سوم را به دست آورد.

براساس نتایج اولیه انتخابات فهرست‌های «احمد چلیبی» رئیس کنگره ملی عراق و معاون کنونی نخست‌وزیر، «حازم شعلان» وزیر دفاع سابق، «لیث کبه» سخنگوی کنونی نخست‌وزیر نتوانستند حد نصاب لازم را برای حضور در پارلمان کسب کنند لذا برخی از احتمال عضویت آنها از طریق 45 کرسی فهرست‌هایی که به حد نصاب نرسیده اما آرای مناسب را کسب کرده‌اند، خبر می‌دهند.

بنابراین گزارش، نتایج اولیه انتخابات در 10 استان عراق به این شرح است:

استان‌های گردنشین؛

استان دهوک؛

1- ائتلاف کردستان (344,717 رأی)

2- اتحادیه اسلامی کردستان (28,401 رأی)

3- الرافین (مسیحی) (4,695 رأی)

4- ملی العراقیه (علاوی) (2,327 رأی)

استان اربیل:

1- ائتلاف کردستان (575,980 رأی)

2- اتحادیه اسلامی کردستان (19,612 رأی)

3- فهرست ملی العراقیه (علاوی) (2,420 رأی)

4- فعالیت دموکراتیک (1,721 رأی)

5- رافدین (مسیحی) (1,599 رأی)

6- جبهه ترکمان عراق (1,444 رأی)

استان سلیمانیه:

1- ائتلاف کردستان (671,814 رأی)

2- اتحادیه اسلامی (83,208 رأی)

3- جنبش اسلامی (10,330 رأی)

4- ملی العراقیه (علاوی) (1,806 رأی)

استانهای مرکزی و جنوبی:

استان بغداد:

1- ائتلاف عراق یکپارچه (1,403,901 رأی)

جبهه التوافق (451,782 رأی)

3- ملی العراقیه (328,174 رأی)

4- رسالیون (هواداران مقتدی صدر) (44,010 رأی)

5- جبهه گفت‌وگویی ملی (به ریاست صالح المطلک) (36,670 رأی)

استان بصره:

1- عراق یکپارچه (612,206 رأی)

2- ملی العراقیه (83,134 رأی)

3- جبهه التوافق (36,997 رأی)

4- جنبش انتفاضه شعبان (13,776 رأی)

5- رسالیون (هواداران مقتدی صدر) (4,032 رأی)

6- الولاء اسلامی (32,59 رأی)

7- کنگره ملی عراق (به ریاست احمد چلبی) (2,723 رأی)

استان میسان:

1- عراق یکپارچه (275,128 رأی)

2- ملی العراقیه (13,739 رأی)

3- رسالیون (هواداران مقتدی صدر) (10,199 رأی)

4- جنبش اسلامی (2,707 رأی)

5- حزب الولاء اسلامی (2,054 رأی)

استان ذی‌قار:

1- عراق یکپارچه (169,999 رأی)

2- ملی العراقیه (10,916 رأی)

3- رسالیون (هواداران مقتدی صدر) (4,824 رأی)

4- اصلاح و انقلاب ها (920 رأی)

5- حزب کنگره ملی عراق (به ریاست احمد چلبی) (899 رأی)

استان نجف:

1- عراق یکپارچه (302,282 رأی)

2- ملی العراقیه (28,755 رأی)

3- رسالیون (هواداران مقتدی صدر) (14,825 رأی)

4- وفاق نجف (3,044 رأی)

5- الکافئات (به ریاست علی الدباغ) (2,398 رأی)

استان کربلا:

1- عراق یکپارچه (229,790 رأی)

2- ملی العراقیه (35,452 رأی)

3- رسالیون (هواداران مقتدی صدر) (8,059 رأی)

4- الولاء اسلامی (3,413 رأی)

5- ائتلاف اسلامی (به ریاست «سیدمحمدتقی مدرسین») (2,662 رأی)

استان بابل:

1- عراق یکپارچه (417,700 رأی)

2- ملی العراقیه (48,383 رأی)

3- الرساليون (8,999 رأی)

4- فراتیون (3,171 رأی)

5- جبهه گفت‌وگویی ملی (2,978 رأی)

افزافه می‌شود که نتایج شمارش شده سایر استان‌های عراق هنوز اعلام نشده است.

ارتش آمریکا از شروع عملیات "نور ماه" در یکی از مناطق استان الانبار در غرب عراق خبر داد.

دوشنبه 28 آذر ۱۳۸۴ - 19 دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی المحيط، ارتش آمریکا امروز (دوشنبه) در بیانیه‌ای آورده است: نیروهای عراقی با پشتیبانی نیروهای آمریکایی عملیات نظامی جدیدی را در مناطق غربی آغاز کردند که هدف از آن متوقف کردن فعالیت‌های گروه‌های مسلح است. در این بیانیه آمده است: این عملیات که به "نور ماه" موسوم است صبح زود امروز در استان الانبار انجام شد.

بر اساس این بیانیه نیروهای ارتش آمریکا قصد دارند تا در این عملیات با نیروهای عراقی همکاری کنند. این بیانیه افزود: این اولین عملیاتی است که نیروهای عراقی با برنامه‌ریزی و در سطح گسترده‌ای در آن وارد عمل می‌شوند.

این عملیات در راستای متوقف کردن عملیات‌های گروه‌های مسلح در بخش‌های شمالی و جنوبی رودخانه‌ی فرات در نزدیکی شهر العبیدی است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

مرور روزنامه‌های تهران: 30 آذر

چهارشنبه ۳۰ آذر ۱۳۸۴ - ۲۱ دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه‌های امروز تهران در عنوان‌های اصلی خود شب‌پلدا، آغاز مذاکرات هسته‌ای ایران و اروپا، ماجرای برکناری مدیرعامل سازمان بیمه‌های اجتماعی و مخالفت مجلس با طرح صندوق مهرالرضا را منعکس کرده‌اند.

روزنامه‌های مختلف امروز تهران با چاپ عکس‌هایی از خیابان‌های تهران و میوه‌های زمستانی شب‌پلدا از آداب و رسوم شب‌بلندترین شب سال خبر داده‌اند.

**خراسان** با انتقاد از مخارج زیاد و تجملاتی که تازگی معمول شده است نوشته سنت شیرین و دلنشین شب‌پلدا که صله رحم و گذران یک شب طولانی در کنار اقوام بود اینک به رسمی دردسرساز برای اغلب خانواده‌ها تبدیل شده است.

**اعتماد** در گزارش اصلی خود نوشته در نظر ایرانی‌های معتقد به سنت شب‌پلدا، مراسم این شب به این خاطر برگزار می‌شود که در طولانی‌ترین شب سال و نخستین شب زمستان، در محیطی گرم، انتظار فرارسیدن بهار و سپری شدن سرما را دارند. دیپلمات‌های ایرانی و اروپایی هم امشب پس از پشت سر گذاشتن چند ماه سرما در روابط خود، پای میز مذاکره می‌نشینند تا بلکه بهار توافق سرانجام فرا رسد.

گزارشگر **اعتماد** تاکید کرده که ایران و اروپا، گرچه می‌دانند که بی نتیجه ماندن مذاکرات می‌تواند برای دستگاه سیاست خارجی شان یک شکست تلقی شود اما با این حال، حاضر نیستند که گامی به عقب بردارند.

**جوان** در تحلیلی به مناسبت آغاز دور تازه مذاکرات هسته‌ای نوشته شکستن تعلیق قطعات سانتریفوژ و آغاز ساخت این قطعات مهم‌ترین کارهاست و از اهمیت مضاعفی برخوردار است. به نظر این روزنامه، آغاز قطعه‌سازی سانتریفوژ که در چارچوب معاهده N.P.T می‌باشد، می‌تواند به عنوان یک گزینه مناسب جهت راست آزمایی اتحادیه اروپا برای آغاز مجدد مذاکرات باشد. یک روز بعد از خبر روزنامه‌ها دال بر برکناری مدیرعامل بیمه‌های اجتماعی توسط وزیر کار، **همبستگی** با عنوان "وزیر برکنار کرد و رییس جمهور ایفا کرد" خبر داده که داوود مددی در سازمان بیمه‌های اجتماعی ماند.

در همین حال روزنامه **ایران** از قول مقامی در دفتر رییس جمهور هر نوع اختلاف سیاسی میان کاظمی وزیر کار و مددی را تکذیب و بزرگ‌نمایی شده توسط رسانه‌ها خوانده است.

از سوی دیگر دفتر معاون اول رییس جمهور در نامه‌ای به روزنامه **شرق** همکاری وزیر کار با معاون اول رییس را در مورد برکناری مدیرعامل بیمه‌های اجتماعی تکذیب کرده است.

در حالی که روزنامه‌های روز سه‌شنبه متن نامه وزیر کار دال بر عزل مددی را چاپ کرده بودند روزنامه **ایران** نوشته تاکنون دبیرخانه و دفتر دولت چنین درخواستی را دریافت نکرده است.

به نوشته روزنامه **ایران** سه نماینده مجلس به وزیر امور خارجه در خصوص «پروازهای مشکوک و روبه افزایش هواپیماهای جاسوسی آمریکا و انگلیس در شهرهای جنوب ایران و تجاوز به خاک کشور» تذکر مکتوب داده‌اند.

**رسالت** در مقاله خود با تاکید بر این که اصطلاح مطالبات مردم از دوم خرداد در ایران معمول شد، نوشته اینک باید دانست این مطالبات کدام است.

سردبیر **رسالت** خود در جمع بندی ادعا کرده که اولین مطالبه مردم اسلام است و دومین آن انقلاب و سومین مطالبه همگانی بازتولید اندیشه دینی و انقلابی و آخرین اولویت ها حفظ ولایت فقیه. **شرق** در صدر اخبار خود نوشته نمایندگان مجلس با اولین لایحه تقدیمی از سوی دولت احمدی نژاد برای تاسیس صندوق مهررضا(ع) مخالفت کردند.

به نوشته **شرق** این لایحه که در اولین جلسه هیات دولت در شهر مشهد تصویب شد با قید دو فوریت تصویب و به مجلس تقدیم شد که نمایندگان با تغییرات فراوان هم با فوریت آن موافقت نکردند. به نوشته **شرق** نماینده ملایر گفته است تشکیل صندوق جدید نشان دهنده بی اعتمادی رئیس جمهور به دولت است و می خواهد دولتی را در کنار دولت بسازد وگرنه چرا وزیران کار، مسکن و رفاه نه لایحه را امضا و نه از آن دفاع کرده اند.

**آفتاب یزد** به نقل از یکی از نمایندگان مجلس نوشته غلامعلی حدادعادل، رئیس مجلس که در سفر روسیه به سر می برد به علت احتمال حضور نیافتن اعضای مجلس نمایندگان روسیه (دوما) در جلسه، سخنرانی خود را در مجلس روسیه لغو کرد.

نماینده ملایر به نوشته **آفتاب یزد** گفته سران سه قوه باید سیاست ها را هماهنگ کنند و در زمانی که ما می خواهیم با اروپا گفتگو کنیم که آمریکا منزوی شود نباید کاری کنیم که خودمان منزوی شویم.

روزنامه های تهران: سه شنبه 29 آذر

سه شنبه 29 آذر 1384 - 20 دسامبر 2005

پی پی سی: روزنامه های تهران یک روز مانده به برپایی دور تازه مذاکرات هسته ای ایران و اروپا گزارشهایی درباره این مذاکرات را در صدر اخبار خود نقل کرده، به نتایج انتخابات عراق پرداخته، عزل مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی را مهم دیده و از آغاز آتش سوزی جدیدی در جنگلهای شمال کشور خبر داده اند.

**آفتاب یزد** با عنوان بزرگ مذاکره بهترین راه حل است نظر سخنگوی وزارت خارجه را درباره مذاکرات هسته ای فردا بین ایران و اروپا نقل کرده است.

**کیهان** در گزارشی در آستانه مذاکرات هسته ای ایران و اروپا از قول مقامات مرتبط با پرونده هسته ای نوشته طرف ایرانی جز درباره جدول زمانی کاملاً روشنی درباره چگونگی خروج تأسیسات غنی سازی در نطنز (مشخصاً موضوع تزریق گاز) از تعلیقی که اکنون بیش از دو سال است بر آن تحمیل شده، هیچ موضوع دیگری را به عنوان دستور مذاکرات آتی نخواهد پذیرفت.

در همین حال به نوشته **همبستگی** غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرده که ایران در دور جدید مذاکرات پیشنهادهای جدیدی با خود خواهد داشت.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته این مذاکرات با آنچه در گذشته جریان داشت تفاوتی اساسی دارد و آن این است که طرف ایرانی به هیچ وجه حاضر نیست بر سر اصل غنی سازی و چرخه سوخت چانه زنی کند.

**اعتماد** با عنوان 'ایران کوتاه نمی آید' طی گزارشی درباره مذاکرات هسته ای فردای ایران و اروپا در صدر اخبار خود آورده که در آستانه پرواز تیم دیپلماسی ایران به وین برای مذاکره با طرفهای اروپایی، ایران همچنان بر مواضع خود در زمینه فعالیت هسته ای پافشاری می کند.

**کیهان** برای سومین روز ادعا کرده که فهرست ۵۵۵ در انتخابات عراق پیروز چشمگیری به دست آورده و این "پیروزی" کاخ سفید را با بحران سیاسی و سردرگمی مواجه ساخته چراکه پیش بینی زمامداران کاخ سفید این بود که ائتلاف عراق یکپارچه در نهایت نود کرسی از ۲۷۵ کرسی مجلس را به دست خواهد آورد.

این روزنامه بدون ذکر مأخذ نوشته است آمریکا کسب نود کرسی توسط شیعیان را کابوسی برای خود می دانست اما اکنون تعداد کرسیهای فهرست ۵۵۵ به ۱۴۰ رسیده و باعث سردرگمی در کاخ سفید شده، چنانکه پیروزی شیعیان در استان بغداد هم زمامداران آمریکا را شگفتزده کرده است.

خبر مربوط به گشایش مجلس افغانستان در روزنامه های امروز صبح تهران کم اهمیت دیده شده و تنها روزنامه **آفتاب یزد** آن را با عکسی در صفحه اول خود نقل کرده و نوشته بعد از سی سال مجلس افغانستان تشکیل شد.

**کیهان** این خبر را با عنوان مجاهدین کرسیهای مجلس افغانستان را فتح کردند در میان خبرهای خارجی خود منعکس کرده است.

مجاهدین افغانستان، دو سوم کرسیهای مجلس را به تصاحب خویش درآورده اند.

به نوشته **رسالت** دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی با تأکید بر ضرورت حمایت از دولت گفته است: "هم اینکه بگوییم دولت نهم خطا نمی کند نادرست است و هم اینکه خوب و بد دولت را با هم تأیید کنیم." وی افزوده: "ما معتقدیم در شرایط فعلی اصولگرایان باید کارهای خوب دولت را تأیید کنند ولی انتقاداتشان از دولت رسانه ای نشود".

در همین حال به نوشته **شرق** اسدالله بادامچیان قائم مقام همین حزب محافظه کار گفته است: "نباید به گونه ای کار شود که شعارهای مردمی و رجائی گونه داده شود ولی فقط با گروه خاص کار کنیم".

**همبستگی** با عنوان وضعیت جهانی ایران مطلوب است نظر سخنگوی دولت را در صدر اخبار خود آورده است.

به نوشته **شرق** خبرنگاران از سخنگوی دولت در مورد خروج سرمایه ها از کشور پرسیدند و وی جواب داده که اطلاعات منتشر شده درباره خروج سرمایه از کشور درست نیست. سخنگوی دولت تأکید کرده که تردد سرمایه به معنی خروج سرمایه نیست و اگر بخشی از سرمایه داران داخلی در خارج از کشور سرمایه گذاری می کنند و سود آن را به کشور برمی گردانند، این نوعی رشد سرمایه گذاری مثبت است.

**شرق** خبر داده که روز یکشنبه مقاماتی از ستاد فرماندهی کل قوا، نیروی هوایی ارتش و وزارت دفاع به مجلس رفته بودند تا توضیحاتی درباره هواپیمای ساقط شده ارتش با نمایندگان در میان بگذارند و به گفته یکی از نمایندگان استیضاح کننده وزیر دفاع، خلبانی که قرار بود با این هواپیما پرواز کند اما حاضر به پرواز نشده بود نیز در این جلسه حضور داشت و درباره علت عدم پرواز و مشکلاتی که وجود داشت، توضیحاتی ارائه کرد.

**جوان** نوشته دو هفته بعد از سقوط هواپیمای سی - ۱۳۰ حادثه کماکان در هاله ای از ابهام است و هنوز هم مسئولان و هم حادثه دیدگان بر پیگیری عوامل و شناخت و اعلام مقصران تأکید می کنند. همین روزنامه از زبان سرپرست سازمان هواپیمایی کشور از تحویل نوار مکالمات برج کنترل و خلبان هواپیمای سانحه دیده به هیئت کارشناسی بررسی حادثه در نیروی هوایی ارتش خبر داده است. به گفته این مقام هیچ یک از بخشهای مربوط مکالمات خلبان و برج کنترل در نوار مکالمات یاد شده حذف نشده و تمام مکالمات خلبان با برج مراقبت تا زمان وقوع سانحه و حتی شاید ده ثانیه پس از وقوع سانحه در نوار مکالمات ضبط شده است.

**جوان** از قول مادر خلبان کشته شده هواپیمای سی - ۱۳۰ نوشته شایعات بسیاری که در خصوص تعویض خلبان در لحظات آخر به نقل از رسانه ها مطرح شده به هیچ عنوان صحیح نیست و می شد با اطلاع رسانی دقیق و بموقع ارتش، از طرح بسیاری از آنها جلوگیری شود.

روزنامه های تهران: 28 آذر

دوشنبه 28 آذر ۱۳۸۴ - 19 دسامبر ۲۰۰۵

پی پی سی: روزنامه های امروز صبح تهران سه روز مانده به آغاز مذاکرات هسته ای ایران و اروپا در گزارش هائی به این مذاکرات پرداخته اند. ادامه بحث های موافق و مخالف درباره اظهارات جنجالی رییس جمهور، آماری درباره مسائل اقتصادی و شغل های جدید و اعتیاد جوانان به اینترنت از دیگر مطالب این روزنامه هاست.

**آفتاب یزد** از قول سخنگوی وزارت خارجه در صدر اخبار خود نوشته اروپا باید حق ایران را به رسمیت بشناسد.

روزنامه **جوان** خبر داده که ایران و سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس، دبروز برای تشکیل نشست مشترک در خصوص مذاکرات هسته ای در تاریخ ۳۰ آذر در وین به توافق قطعی دست یافتند. روزنامه **ایران** احتمال داده که ریاست هیات ایرانی را در این مذاکرات احتمالاً دکتر عبدالرضا رحمانی فضلای قائم مقام دبیر شورای عالی امنیت ملی برعهده خواهد داشت و چند تن از دیگر معاونان علی لاریجانی از جمله جواد وعیدی، حسین تاش و محمد نهاوندیان و دکتر سعیدی معاون سازمان انرژی اتمی هم همراه با دیپلمات های ایرانی در این هیات حضور دارند که برخی از آن ها برای نخستین بار است که به مذاکرات هسته ای ایران و اروپا می روند.

جمهوری اسلامی ایران محور مذاکرات را یافتن راهکارهایی برای جلب اعتماد جهانی در غنی سازی اورانیوم در خاک ایران اعلام کرده است و به گفته دبیر شورای عالی امنیت ملی و مسوول حل مسایل هسته ای، ایران طرح های متعددی برای ارایه در این مذاکرات در دست دارد.

در ادامه واکنش های رسانه ها و مقام های سیاسی نسبت به اظهارات احمدی نژاد رییس جمهور در مورد اسرئیل، روزنامه **کیهان** نوشته حالا زمان اقدام دستگاه دیپلماسی ما در خاورمیانه اسلامی است تا حالا که سخنان رییس جمهور تا عمق خاک اروپا امتداد داشته است، رویکردی تازه و مقتدرانه به عرصه روابط بین المللی داشته باشد.

مسوول دفتر مطالعات و تدوین تاریخ معاصر با اشاره به نکاتی که رییس جمهور در اظهارات خود بیان کرد، گفته است: اکنون غرب با یک دوگانگی و تناقض در سخنان خود مواجه است. اگر بخواهند در پاسخ به احمدی نژاد به مطالبی استناد کنند که با خلأ وجود استدلال های متقن مواجه است، چون اگر در این زمینه دارای دلایل محکمی بود، حتماً تاکنون به آنها اشاره می شد.

**همبستگی** از قول سخنگوی وزارت خارجه نوشته سخنان رییس جمهوری در مورد اسرئیل یک بحث علمی است. خیلی بد است که اروپا به اینجا رسیده باشد که تحقیق پیرامون موضوعی را جرم بداند. در همین حال به نوشته **اعتماد** یکی از نمایندگان مجلس گفته است که کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی قصد دارد در جلسه ای به حضور رییس جمهور و مسوولان سیاست خارجی تنش های ایجاد شده در سیاست خارجی را بررسی کند.

فلاح پیشه به نوشته **اعتماد** گفته است: فضای بیرونی کشور به نفع ما نیست و در محدودیت قرار داریم بنابراین بهتر است در عرصه سیاست خارجی به صورت معقولانه ای برخورد کنیم تا بی جهت به منافع خود آسیب وارد نکنیم. وی اظهار عقیده کرده که اثرات سخنان احمدی نژاد بر سیاست خارجی کشور مثبت نبوده است.

روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود گزارش داده که پنج میلیون شغل جدید ایجاد می شود در خبر این روزنامه آمده است تیم ورزیده ای در وزارت کار مسئول جمع آوری اطلاعات دقیق مربوط به اشتغال است و بخشی از نیازهای اطلاعاتی نیز توسط سازمان آمار با بررسی های میدانی تأمین می شود. **کیهان** در عنوان بزرگ خود خبر از یک میلیون و چهارصد شغل جدید در بخش کشاورزی داده است. به نوشته روزنامه **جوان** وزیر امور اقتصاد و دارایی گفته روند نزولی نرخ تورم در امسال آغاز شده و در ماه گذشته سطح عمومی قیمت ها با ۶/۰ درصد کاهش به ۵/۱۳ درصد رسیده است. داود دانش جعفری با ابراز امیدواری نسبت به ایجاد ثبات در بازار یادآور شد که با تعادل پدید آمده در بازار روند نزولی نرخ تورم بیشتر به چشم می آید و به طور قطع در ماه های آینده وضعیت بهتر می شود. **جوان** گزارش داده که افزایش افسار گسیخته قیمت ها طی چند سال اخیر به شدت خانواده های کم درآمد و با حقوق ثابت را مورد آسیب قرار داده بود اما حال و روند افزایش قیمت ها سیر نزولی به خود گرفته است.

**جوان** در ادامه این گزارش نوشته معاون اقتصادی بانک مرکزی چند روز پیش نسبت به رشد قیمت ها هشدار داده بود.

**اعتماد** گزارش داده که نتایج یک تحقیق نشان داد یک چهارم کاربران اینترنت در تهران نسبت به اینترنت اعتماد پیدا کرده اند.

رییس انجمن جامعه شناسی ایران به نوشته **اعتماد** در یک نشست تخصصی درباره پدیده اعتماد به اینترنت در میان نوجوانان پانزده تا بیست و پنج ساله گفته است اینترنت از حدود سال ۱۳۷۳ وارد ایران شد و از همان ابتدا حرکت شتاب آلودی داشت. هر چه زمان گذشت بر این شتاب افزوده شد بطوری که در چهار سال اخیر، براساس آمار ارایه شده از سوی وزارت ارتباطات و فناوری، تعداد کاربران اینترنت در ایران ۲۵ برابر شده است.